Magnificarum Dominationum Vestrarum

Servitor uti Pater benevolus

Comes GEORGIVS Thurzó mpria.

Külczim: Magnificis dominis Georgio et Sigismundo Rákóczy de Fölső-Vadász etc. Dominis Amicis nobis observandissimis Cito *stb.*

(Eredetije a m. k. kam. levéltárban.)

1611. Oct. 1.

XVI.

Magnifici domini Amici nobis observandissimi. Salutem *stb.*

Vöttük az kegyelmetek levelét, melyben mit írjon kegyelmetek, megértettük. Azért

bizonyára kegyelmetekért ezelőtt is mindent csekedtünk volna; de nem lehetett egyéb abban, hanem ez kevés ideig oda kellett Szerencshez szállítanunk az hadakat; mert ha szélylyel löttenek volna, annál inkább szökven, több ment volna el benne és csak isten tudja, mi következhetett volna belőle. Mindazáltal elunván mindenfelől az sok panaszt, elvégeztük magunkban és az mi utolsó akaratunk, hogy minden halogatás nélkül mindjárt általszálljanak az Tiszán és ma immár kétszer is megirtuk Széchy uramnak, hogy mindjárt általszálljon; de azon kívül im most újonnan ismét megirtuk; elhittük, hogy megmenekedik immár kegyelmetek azoktól az hadaktól és békessége leszen az kegyelmetek jószágának; ezelőtt pedig egyebet, nem cselekedhetünk ebben; mert élést is sohonna nem hoztanak az táborban; ezután is az miből kegyelmetek megtalál minket, örömet kedveskedünk kegyelmeteknek. Isten éltesse kegyelmeteket. Datum Cassoviae 1. Octobris Anno domini 1611.

Magnificarum Dominationum Vestrarum
Servitor et Amicus tamquam Pater
benevolus

Comes GEORGIVS Thurzó mpria.

Külczim: Magnificis dominis Georgio et Sigismundo Rákóczy de Fölső-Vadász etc. Dominis Amicis nobis observandissimis.

(Eredetije a m. k. kam. levéltárban.)

A BÉCSI TITKOS LEVÉLTÁR OKLEVELEIBŐL.

XV.

Turzó Ferencz, Torda Zsigmond és Mágócsy Gáspár I. Ferdinánd császárt értesítik, hogy Erdélyben és Lengyelországban némelyek azon mesterkednek, hogy az ifju Szapolyait tegyék II. Zsigmond lengyel király utódává, mi ha megtörténik, nem kételkednek, hogy a leendő lengyel király a magyar korona megszerzésére fog törekedni. — Mindezen törekvéseket úgy

vélik megakadályozhatni, ha Ferdinánd a despotát Moldovában megerősíti, ki ott egyszers mind a törökök ellen is jó szolgálatokat tehet ő felségének és a keresztyénségnek. Kelt Kassán 1560. december 30-dikán.

Sacratissima Caesarea Majestas
Domine nobis semper clementissime.

Servitutis, fidelitatis ac subjectionis nostrae perpetuae in gratiam sacratissimae Majestatis Vestrae humillimam commendationem. Tametsi singulari studio cavemus, ne quid extra commissionem suscipiamus, quod ab officio nostro videatur esse alienum, tamen cum intelligamus magnas practicas misceri in Polonia, Transilvaniaque, ut adolescens Zapolides, ejus Provinciae nunc Princeps, Sigismundo secundo Regi in Poloniae Regno succedat, non praetermittendum rati sumus, quin Majestati Vestrae Sacrae scriberemus, hoc ipsum videri tempus, quo Despotam in Moldaviae Regnum collocari res Sacrae Majestatis Vestrae maxime requirunt. Non enim est dubium, quin si Zapolides Poloniae sceptris potiat, omnes artes viresque in eum scopum sit collaturus, omnesque modos quaesiturus, quibus Regnum Hungariae tanquam sibi paternum et haereditarium vendicet, cum alioqui gens Polonica semper hoc Regnum adfectaverit et varia tentaverit ad hoc sibi subjugandum. Ad hoc nemo Transylvano majus impedimentum adferre poterit, prout nos humillime conijcere possumus quam Despota, cum erit in Moldavia, vel ne ille ingrediatur, vel ne etiam ingressus (quod Deus prohibeat) propositum pro voto perficiat suum. Ad Transylvaniam autem subjugandam nulla facultas maior contingere potest ea, quam ipse praebibit, ubi Moldavia potitus fuerit. Tantamque habebit Despota ex eo Regno opportunitatem serviendi sacrae maiestati vestrae atque vniuersae christianitati contra Turcas, quantam vix ullus alius habere posset. Est autem haec una et praecipua ejus professio, quam non tantum ore prae se fert, verum etiam factis probare nititur, ut serviat Majestati Vestrae Sacrae tanquam Christiano et Catholico Caesari, ac communitati Reique Publicae Christianae, Inuenietur fortasse modus ejus rei,

quo is in regnum statuatur, si exquisitissimae deliberationis Sacrae Majestatis Vestrae sententia ea fuerit, ut id ex usu fore videatur. Quod si temere nos hoc Majestati Vestrae Sacrae proponere visi fuerimus, a Majestate Vestra Sacra humillime veniam petimus, qui metis officii nostri transgressis, alienis nos negociis ausi simus ingerere. Id enim fecimus studio et promptitudine Majestati Vestrae Sacrae inserviendi, Quamobrem rem totam Majestatis Vestrae Sacrae sapientissimo iudicio inclinatis animis et pectoribus permittimus, Cujus nos in gratiam nutumque Caesareum humillime subijcimus, optantes a Deo immortalis Majestati Vestrae Sacrae et serenissimis ejus liberis, Principibus nostris clementissimis, vitam longaeuam et perpetuam atque inconcussam felicitatem.

Datum Cassouiae die xxx. Decembris
Anno Domini MDLX.

Sacratissimae Majestatis Vestrae

humillimi seruitores

F. Turzó m. p.

SIGISMUNDUS TORDA

MAGOCSIJ GASPAR.

Kivül: Sacratissimae Catholicae et semper Augustae Romanorum Imperatoriae, ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae etc. Regiae Maiestati etc. Domino nostro clementissimo.

Ad manus proprias.

(Eredetije 3 pecséttel a bécsi cs. titkos levéltárban)

XVI.

II. János király levele Miksa főherceghez, melyben atyjához I. Ferdinándhoz küldött követét Brassai Jánost ajánlja, s kéri, hogy ügyét a császárnál előmozditni sziveskedjék. Kelt Segesvártt 1562. június 29-dikén.

Serenissimo principi Domino Maximiliano dei gratia Regi Bohemiae Archiduci Austriae, duci Burgundiae Marchioni Moraviae Lusitaniae Comiti Tyrolis etc. Affini et Consanguineo nostro observandissimo. Joannes secundus eadem gratia Electus Rex Hungariae, Dalmatiae, Croatiae etc. Salutem sin-

gularis affectus et benevolentiae officiosam commendationem.

Serenissime princeps. Misimus ad Majestatem Vestram Serenissimam hunc fidelem nostrum Egregium Joannem Brassay Secretarium nostrum, per quem ad Sacratissimam Electam Caesaream Majestatem Romanorum etc. etc. etc. parentem Majestatis vestrae S. litteras de certis rebus nostris dedimus, ac eidem quoque Majestati Vestrae S. nonnulla benevole et amanter nuntiaimus. Rogamus itaque illam plurimum, velit verbis ipsius Joannis Brassay fidem indubiam habere et negotiis nostris pro solita animi sui propensione favere ac apud Sacratissimam Caesaream Majestatem optare promovere, officium Majestatis Vestrae S. Regium amanter omni animi nostri studio per omnes occasiones reponere et gratificari conabimur. Deus Majestatem Vestram S. conservet diutissime sanam et Incolumem. Date ex Civitate nostra Segesvar, Vigesima nona die mensis Junii Anno Salutis Millesimo quingentesimo sexagesimo Secundo.